
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 83 del 26/06/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 17 giugno 2014, n. 326
 
PO FESR Puglia 2007-2013 - Asse II - Linea 2.1 - Azione 2.1.5 - “Sistemi di collettamento delle acque
meteoriche”. Approvazione dell’Avviso Pubblico per la partecipazione alla procedura di selezione di
interventi “FINALIZZATI ALLA REALIZZAZIONE DELLA RETE PLUVIALE URBANA” e contestuale
impegno di spesa.
 
 
 
Il giorno 17/06/2014, in Modugno Via delle Magnolie, 6, nella sede del Servizio Lavori Pubblici
IL DIRIGENTE AD INTERIM
DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
 
VISTA la legge regionale 4.2.1997 n. 7;
 
VISTA la legge regionale 11.5.2001 n. 13;
 
VISTO il decreto legislativo 12.4.2006 n. 163;
 
VISTA la deliberazione n. 3261 in data 28.07.1998 con la quale la Giunta Regionale ha impartito
direttive in ordine all’adozione di atti di gestione da parte dei Dirigenti Regionali, in attuazione del
Decreto Legislativo 03.02.1993 n. 29 e sue modifiche e integrazioni e della Legge Regionale n. 7/97;
 
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n° 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
VISTO l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 1816 del 08.10.2013 con la quale è stato tra l’altro
conferito ad interim al Direttore di Area la direzione del Servizio Lavori Pubblici;
 
VISTA la Deliberazione della giunta regionale n. 858 del 13.05.2014 con la quale, tra l’altro, si stabilisce
che l’Attuazione della Linea di intervento 2.1 è affidata al Servizio Risorse Idriche, che opererà
direttamente per le Azioni 2.1.1, 2.1.2, 2.1.3 e 2.1.4 e tramite il Servizio Lavori Pubblici per l’Azione
2.1.5;
 
VISTA la nota n. 0002692 del 11/06/2014 del Servizio Risorse Idriche con la quale il Responsabile della
Linea 2.1 ha delegato il Servizio Lavori Pubblici a proseguire nell’azione tecnico amministrativa di

1



gestione dell’Azione 2.1.5;
Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, responsabile del procedimento
amministrativo, dalla quale emerge quanto segue:
 
VISTA la deliberazione n. 146 del 12.2.2008 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto della
decisione della Commissione Europea C(2007) 5726 del 20.11.2007 ed approvato il P.O. FESR 2007-
2013 della Regione Puglia;
 
VISTA la D.G.R. n. 165 del 17 febbraio 2009 di presa d’atto dei criteri di selezione delle operazioni
definiti in sede di Comitato di Sorveglianza e di approvazione delle “Direttive concernenti le procedure di
Gestione del P.O. FESR 2007-2013”, nonché la D.G.R. n. 651 del 9 marzo 2010 di modifica,
integrazione e specificazione;
 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 850 del 26.5.2009 con la quale è stato approvato il
Programma Pluriennale di attuazione dell’Asse II: “Uso sostenibile risorse ambientale” del P.O. FESR
Puglia 2007-2013;
 
VISTA la successiva deliberazione di Giunta regionale n. 1822 del 2.8.2011 con la quale è stato
approvata la modifica del Programma Pluriennale di attuazione dell’Asse II: “Uso sostenibile risorse
ambientale” del P.O. FESR Puglia 2007-2013;
 
RILEVATO che per il perseguimento degli obiettivi posti nell’Asse II è stata prevista, tra le altre, la Linea
di Intervento 2.1 “Interventi per la tutela, l’uso sostenibile ed il risparmio delle risorse idriche.”, che si
sviluppa attraverso cinque distinte linee di azioni;
 
VISTA, in particolare, la linea di azione 2.1.5: “Sistemi di collettamento delle acque meteoriche” con la
quale si è inteso rafforzare le iniziative già in corso, finalizzate ad attuare la separazione di reti pluviali
dalle reti fognarie per assicurarne la migliore funzionalità e a garantire, nel contempo, la infiltrazione di
acque meteoriche ai fini del mantenimento del bilancio idrico in presenza di estese impermeabilizzazioni
del suolo legate all’antropizzazione del territorio;
 
VISTA deliberazione n. 858 del 13.05.2014 avente ad oggetto: “PO FESR 2007-2013 Asse II “Uso
sostenibile e efficiente delle risorse ambientali ed energetiche per lo sviluppo” -Modifica del Programma
Pluriennale di Attuazione 2007/2013. Variazione al bilancio di previsione 2014 ai sensi dell’art. 42,
comma 6 bis L.R. 28/01/ e dell’art. 12 L.R. 46/2012” la Giunta Regionale, in relazione all’approssimarsi
della conclusione della Programmazione 2007-2013 ed al fine di poter consentire il più efficace utilizzo
delle risorse dell’Asse II, senza alterare l’equilibrio economico all’interno del medesimo Asse II,
l’integrazione della componente ambientale, nonché i principi di pari opportunità di genere e di non
discriminazione, ha deliberato, tra l’altro, di:
- approvare la nuova versione del Programma Pluriennale dell’Asse II del PO FESR 2007-2013 -
Periodo 2007-2013, che sostituisce la precedente approvata con DGR n. 850/2009 e s.m.i;
- operare le variazioni in aumento in termini di competenza e di cassa, sul versante dell’entrata e della
spesa, al bilancio di previsione 2014;
- autorizzare i Responsabili delle Linee di intervento dell’Asse II ad effettuare impegni e pagamenti a
valere sulla U.P.B. unica 2.9.9 “Programma Operativo FESR 2007-2013” di pertinenza del Servizio
Attuazione del Programma, per gli importi riportati negli allegati al provvedimento;
 
RILLEVATO che la modifica al P.P. dell’Asse II ha comportato, tra l’altro, un aumento della dotazione
dell’azione 2.1.5 “Sistemi di collettamento delle acque meteoriche” che passa da € 80.254.764,82 a €

2



85.384.861,25 tramite lo spostamento di € 5.130.096,43 dell’azione 2.5.2. “Realizzazione di impianti di
compostaggio”;
 
RILEVATO altresì che tale importo di € 5.130.096,43 risulta disponibile sul capitolo 1152010 del Bilancio
di Previsione 2014 in seguito alla variazione in aumento deliberata dalla Giunta Regionale con la
suddetta DGR n. 858/2014;
 
VISTA la deliberazione n. 1107 del 04/06/2014 con la quale, in vista dell’approssimarsi della conclusione
della Programmazione PO FESR 2007-2013, la Giunta Regionale ha formulo direttive in ordine ai criteri
e modalità di utilizzo delle ulteriori risorse finanziarie messe a disposizione della linea 2.1 Azione 2.1.5;
 
CHE al fine di individuare gli interventi a finanziarsi, ottemperando alle direttive indicate dalla citata
deliberazione di G.R. n. 1107 del 04/06/2014 è stata elaborato una proposta di Avviso Pubblico per la
presentazione delle domande di partecipazione alla procedura di selezione, in conformità a quanto
previsto per l’attuazione dell’Azione 2.1.5 dal Programma Pluriennale dell’Asse II del P.O. FESR Puglia
2007-2013, nonché a quanto disposto dalle Direttive concernenti le procedure di Gestione del P.O.
FESR 2007-2013;
 
CHE al fine di garantire l’integrazione della componente ambientale, l’Avviso è stato trasmesso con nota
prot. n. AOO_064_16624 del 06/06/2014 all’Autorità Ambientale, al Referente per le Pari Opportunità e
al Responsabile dei Rapporti con il Partenariato per l’espressione di eventuali pareri e/o osservazioni di
competenza ai sensi degli articoli 9, 10 e 11 del D.P.G.R. n. 886/2008;
 
VISTA la nota n.0001439 del 10/06/2014 dell’Autorità Ambientale con la quale non vengono formulate
osservazioni sul bando;
 
RITENUTO che per dare attuazione all’utilizzo delle ulteriori risorse di € 5.130.096,43 messe a
disposizione per l’Azione 2.1.5, stanziate sul capitolo 1152010 del Bilancio di Previsione 2014, in
coerenza con le indicazioni del vigente Programma Pluriennale dell’Asse II del P.O. FESR Puglia 2007-
2013 occorre approvare un Avviso Pubblico per la presentazione delle domande di partecipazione alla
selezione di “INTERVENTI FINALIZZATI ALLA REALIZZAZIONE DELLA RETE PLUVIALE URBANA”.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs. 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D. Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale N.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili;
 
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n.28/2001 e s.m.i.
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata e di spesa a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione, e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
Ritenuto di dover provvedere in merito

3



 
DETERMINA
 
- di approvare l’Avviso Pubblico per la presentazione delle domande di partecipazione alla selezione di
interventi “FINALIZZATI ALLA REALIZZAZIONE DELLA RETE PLUVIALE URBANA” (All. A), allegato
alla presente Determinazione per farne parte integrante e sostanziale;
 
- di rinviare ad un successivo provvedimento l’assunzione dell’impegno di spesa in favore dei singoli
Comuni i cui interventi risulteranno selezionati nell’ambito della procedura conseguente all’Avviso
Pubblico di cui al presente provvedimento;
 
- di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento,
dell’Avviso Pubblico e di darne adeguata diffusione attraverso il sito istituzionale
 www.regione.puglia.it.
 
- Il provvedimento:
- viene redatto in un unico originale, depositato agli atti di Servizio Lavori Pubblici, formato da n.6
facciate e n. 1 allegato “Avviso Pubblico”
- sarà pubblicizzato nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione “Provvedimenti dirigenti”
del sito www.regione.puglia.it;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale:
- alla Segreteria della Giunta Regionale e al Servizio Ragioneria, per i successivi adempimenti di
competenza;
- sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Opere Pubbliche;
 
Il Dirigente ad interim del
Servizio Lavori Pubblici
Ing. Antonello Antonicelli

4


